
 
 
 
odbor azylové a migrační politiky 
Nad Štolou 3 
Praha 7 
170 34 
 
Č. j. MV- 94954-2/OAM-2025 

Praha 10. června 2025  
 
 
XXXXXX 
XXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXX 
 
XXXXXXXXXXXXXXXXX 
 
 
  
Informace k žádosti o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k 
informacím, ve znění pozdějších předpisů 
 
Dne 2. června 2025 byla Ministerstvu vnitra České republiky, odboru azylové a migrační politiky (dále 
jen „Ministerstvo vnitra“), doručena prostřednictvím elektronické podatelny Vaše žádost o poskytnutí 
informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“). Ve své žádosti jste požadoval 
vysvětlení pravidel pobytu státních příslušníků Státu Izrael na území České republiky: 

já, státní příslušník Státu Izrael XXXXXXXXXXXXX (cestovní pas č. XXXXXXXXXX), se na Vás 
obracím podle § 106 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím (dále jen „InfZ“), a 
§ 37 zákona č. 500/2004 Sb., správního řádu (dále jen „správní řád“), s touto žádostí o poskytnutí 
úplného a srozumitelného výkladu právního režimu pobytu státních příslušníků Státu Izrael na území 
České republiky. 
 
Důvod podání žádosti 
 
K podání mě vede změna informace zveřejněné na oficiálním portálu ipc.gov.cz, který spravuje 
Ministerstvo vnitra a který poskytuje informace týkající se pobytu státních příslušníků třetích 
zemí. 
 
 Do 25. února 2025 byla na uvedené stránce uvedena následující informace: „Občané Argentiny, 
Chile, Izraele, Korejské republiky, Kostariky, Malajsie a Uruguaye se mohou na území České republiky 
zdržovat bez víza dalších 90 dní nad rámec obecného bezvízového pravidla 90/180.“ 
 V současné době je tatáž část stránky formulována následovně: „Občané Argentiny, Chile, Izraele, 
Korejské republiky, Kostariky, Malajsie a Uruguaye se mohou na území České republiky zdržovat bez 
víza maximálně 90 dní. Pokud vyčerpáte 90denní bezvízový pobyt v Schengenském prostoru a chcete 
dále zůstat v České republice, musíte z jejího území demonstrativně vycestovat alespoň na jeden den; 
poté můžete setrvat v České republice po dobu stanovenou dvoustrannou dohodou.“ 
 
Otázky k důvodům změny 
 
1. Z jakého právního podkladu vyplynula výše uvedená změna formulace? 
 
Soulad změny s dvoustrannou dohodou 
 
Podle článku 1 Dohody mezi vládou České republiky a vládou Státu Izrael o zrušení vízové povinnosti 
pro držitele národních pasů, vyhlášené sdělením Ministerstva zahraničních věcí č. 237/1996 Sb. (dále 

*MVCRX08KWZL9* 
MVCRX08KWZL9 
prvotní identifikátor 



 
jen „Dohoda“), platí: „Státní příslušníci České republiky a Státu Izrael, držitelé platných národních pasů, 
mohou vstoupit na území druhého smluvního státu za účelem pobytu nesouvisejícího s výdělečnou 
činností a pobývat tam bez víza po dobu nepřesahující 90 dní.“ 
 
Vedle Dohody mohou státní příslušníci Izraele využít další 90denní bezvízový pobyt na základě vízové 
výjimky mezi EU a Izraelem. 
 
Vzhledem k tomu, že praxe fakticky umožňující nepřetržitý pobyt do 180 dnů existovala téměř 30 let a 
k Dohodě nebyly vydány výkladové materiály ani neexistuje judikatura, žádám o odpověď na tyto otázky: 
 
2. Byla změna výše uvedené informace konzultována s Velvyslanectvím Státu Izrael v České 
republice a s Ministerstvem zahraničních věcí České republiky, tj. s orgány příslušnými k 
autentickému výkladu mezinárodních smluv? 
 
Praktická aplikace Dohody 
 
Dovoluji si Vás dále informovat, že na základě nové informace zveřejněné na ipc.gov.cz proti mně a mé 
manželce XXXXXXXXXXXX dne XXXXXXXXX zahájilo Krajské ředitelství policie Karlovarského kraje, 
odbor cizinecké policie, řízení o vyhoštění (č. j. XXXXXXXXXXXXXXXXX). Podle mého názoru bylo 
řízení zahájeno bez právního důvodu, čímž nám byl způsoben významný morální, reputační i finanční 
újem. 
 
Aby se podobná situace neopakovala, žádám o detailní odpověď na následující otázku: 
 
3. Dne XXXXXXXX jsem přicestoval do České republiky přímým letem z Izraele a hodlám zde 
setrvat do XXXXXXXXX. Prvních 90 dnů hodlám čerpat na základě bezvízového režimu EU–Izrael 
a následujících 90 dnů na základě Dohody. Jsem povinen po uplynutí prvních 90 dnů opustit 
území České republiky? Pokud ano, na jak dlouhou dobu a do jakých států (mimo Schengen, v 
rámci Schengenu, případně do jakékoliv země)? 
 
V souladu s ustanovením § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k 
informacím, tímto Ministerstvo vnitra poskytuje dotazované informace, a to níže uvedeným způsobem:  

Občanům Izraele je umožněno pobývat na území Schengenu krátkodobě bez víza na základě nařízení 
2018/1806 (nařízení Rady (ES) 2018/1806 ze dne 14. listopadu 2018, kterým se stanoví seznam třetích 
zemí, jejichž státní příslušníci musí mít při překračování vnějších hranic vízum, jakož i seznam třetích 
zemí, jejichž státní příslušníci jsou od této povinnosti osvobozeni), a na základě Dohody mezi vládou 
České republiky a vládou Státu Izrael o zrušení vízové povinnosti pro držitele národních cestovních 
pasů, která vstoupila v platnost dne 19. července 1996.  

Při vstupu na území České republiky bez použití víza začnou automaticky platit oba tituly pro bezvízový 
pobyt zároveň. Z titulu nařízení č. 2018/1806 má izraelský občan právo pobývat na území členských 
států schengenského prostoru až 90 dnů během jakéhokoliv období 180 dnů. Z titulu bilaterální dohody 
mezi České republiky a Izraelem může izraelský občan vstupovat a pobývat bez víza na území České 
republiky nejdéle 90 dnů, a to pouze neslouží-li takový pobyt k výdělečné činnosti. Oba tituly se se 
vstupem na území České republiky navzájem kryjí s tím, že bezvízový pobyt na základě bilaterální 
dohody může být v rámci opětovných vstupů pouze na území České republiky použit vícekrát za sebou 
v plné výši 90 dnů. Po uplynutí bezvízového pobytu z titulu nařízení 2018/1806 mohou navíc občané 
Izraele využít 90denního bezvízového pobytu na území České republiky na základě bilaterální dohody, 
ale aby nedošlo k překročení maximální doby započatého povoleného pobytu, je nutné vycestovat z 
území České republiky a následně na něj znovu vstoupit. 

Izraelský občan tedy může na území České republiky a na území ostatních států Schengenu pobývat 
bez víza po dobu nejdéle 90 dnů z titulu nařízení č. 2018/1806. Po uplynutí této doby může dále 
bezvízově pobývat pouze na základě výše uvedené bilaterální smlouvy na území České republiky 
nejdéle po dobu dalších 90 dní. Aby však byl takovýto bezvízový pobyt platný, musí dojít k naplnění 
podmínek daných bilaterální smlouvou. Proto je nutné, aby dotyčný izraelský občan nejpozději v 
poslední den svého oprávněného pobytu na území nejdříve vycestoval a následně se do České 
republiky vrátil, tedy znovu vstoupil na území České republiky, a aktivoval tak bezvízový pobyt dle 
bilaterální smlouvy.  



 
Výše uvedené se vztahuje k Vaší aktuální situaci, kdy je po prvních 90 dnech nezbytné prokazatelně 
opustit území České republiky. Pobyt na základě bilaterální dohody se aktivuje následným vstupem na 
území a je tedy možné vyjet kamkoliv mimo území České republiky, a to i v rámci schengenského 
prostoru. Je nicméně nezbytné, abyste věrohodně prokázal, že jste území opustil (např. skrze 
fotografie, video, účetní doklady apod.).  

V souvislosti s Vašimi dotazy je důležité zdůraznit, že nejde o změnu. Bilaterální dohoda nikdy 
neumožňovala nepřetržitý pobyt po dobu delší 90 dnů a informace na portálu byla upravena pouze za 
účelem lepšího pochopení pravidel spojených s pobytem na území podle výše uvedeného právního 
základu. 
 
 
 Mgr. Pavla Novotná 

                                                            ředitelka odboru 
 

 


	V souvislosti s Vašimi dotazy je důležité zdůraznit, že nejde o změnu. Bilaterální dohoda nikdy neumožňovala nepřetržitý pobyt po dobu delší 90 dnů a informace na portálu byla upravena pouze za účelem lepšího pochopení pravidel spojených s pobytem na ...
	Mgr. Pavla Novotná

